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spitalerne, fordi der ikke er Plads paa 
disse til dein. Da jeg synes, at et Hospi- 
tal ikke rettelig bør være størr e,',.; end at 
det højst kan optage 800 Patienter, vil 
det sige,''' at der straks er Brug for et nyt 
Hospital og senere for et til. For Fuld- 
stændighedens S k y  skal jeg tilføje, at 
Medicinalkommissionen bl. a. nævder, at 
det maa anses for utviylsomt, at Optæl- 
lingen af sindssyge udenfor Hospitalerne 
ers mangelfuld i den .Forstand, at der sik- 
kert findes Sere udenfor Anstalterne, navn- 
lig i det nordlige Jylland,, end opgivet, og 
det fremhæves udtrykkeligt i Betænkningen, 
at det nordlige Jylland i den kommende 
Tid vil blive ret uheldigt stillet, fordi man 
der mange Steder har langt til det nær- 
meste Sindssygéliospital, og fordi det 
Sindssygehospital, der 4 ligger det nordlige 
Jylland nærmest, hidtil væsentlig er blevet 
benyttet til Optagelse af patienter, der an- 
ses for uhelbredelige. 

Spørgsmaalet om Sindssygehospitalets 
Beliggenhed har naturligvis ogsaa været 
Genstand for Overvejelser i Kommissionen, 
og det er rigtigt, som der staar i Anmærk- 
pipgerne" til det foreliggende Lovforslag, 
at Kommissionen har henledet Opmærk- 
somheden paa de Staten tilhørende, Grunde 
ved Hillerød. Men man har ogsaa hén- 
ledet Opmærksomheden paa det nordvest- 
lige Sjælland og navnlig betegnet en min- 
dre Station paa Holbæk- eller Korsør-Banen 
som passende. 1 øvrigt har Kommissionen 
ikke taget afgørende Stilling .til dette 
Spørgsmaal. Efter at Sagen er gaaet til 
Ministeriet, er der naturligvis kommet Til- 
bud fra. forskellige Pladser om at faa 
Hospitalet, idet det maa anses for en For- 
del at faa en saadan Institution. Ved 
Valget af Pladsen er der forskellige Hen- 
syn, som maa overvejes, og de samle sig 
navnlig i to Hovedgrupper. DSn første 
angaar Stedets fysiske -,'oo, man kan vel 
ogsaa sige, dets geologiske Beskaffenhed. 
Et saädant Areal skal være nogenlunde 
egnet til B e b y g g e t  det skal være gun- 
stigt stillet med Hensyn til Læforholdene 
pg de klimatisk Forhold. Men foruden 
Stedets Beskaffenhed er der ogsaa Hen- 
synet til Sitedets. Beliggenhed. Hospitalet 
maa ligge paa en Plads, der er nogen- 
lunde let tilgængelig for Omverdenen 
l baade af Hensyn til Patienternes Trans- 

port til og fra Hospitalet og af Hensyn til 
Patienternes paarørende, der lejlighedsvis 
.ønske; at, aflægge Besøg. Endvidere maa 
der tages Hensyn til de sanitære Fprholdi 
Hospitalet maa ligge paa en Plads, der 
ikke er særlig ;befærdet, hvor dér ingen 
stor Turiststrøm fi n d",s e og paa den anden 
Side maa det dog være saa nær belig- 
gende ved Station og med saa gode Kom- 
munikationsmidler som muligt, blandt an- 
det af ITensyn til den store Varetransport, 
der maa foregaa til saadant Hospital.. 

Der har nu foreligget Tilbud fra 5 
Pladser foruden den af Ministeren valgte 
By. Den højtære de. Minister har valgt 'Pla'd- , ' 
sen paa Statens Jorder ved Hillerød; men 
det, at Staten har Jorder 'dér", kan i og for 
sig ikke være en tilstrækkelig Begrundelse 
til at ;lægge Hospitalet netop der. Thi 
disse Statens Jorder have dog deres V oortii, 
hvad enten man lægger et Hospital dér 
eller ej. I  Medicinalkommissionen har jeg 
hele Tiden haft den Opfattelse, at af l ie 'n 
syn til den nogenlunde lette Adgang baade 
for Patienterne og deres paarørende bør 
det Rye Hospital opføres i den nordvest- 
lige Del af Sj seiland,. det vil sige i Holbæk 
Amt. Der er derfra kommet Tilbud fra to 
Steder. Naar, jeg sammenholder de forskel- 
lige Oplysninger, der foreligge for os om 
de forskellige Pladser, maa jeg sige, at jeg 
for mit Vedkommende er kommen til det 
Resultat, i alt Fald foreløbig, at rieh rig- 
tige Plads for Hospitalets Anlæggelse er 
den ved Jyderup, Jeg er for Resten i det, 
tør jpg nok sige, heldige Tilfælde, at j eg 
ingen 'Yalgkredsinteresser har i denne-Sag, 
og jeg har maaske netop derfor Betingel- 
ser for at se noget mere objektivt paa 
Spørgsmaalet. Den Opfattelse, jeg her gør 
gældende,, har jeg ogsaa i sin Tid haft 
under Sagens Behandling i Medicinalkom- 
missionen. Med Hensyn til. den udsete 
Plads i Hillerød er dér efter min Mening 
et Par Mangler. Der henviäes for det før- 
ste til, at Læforholdene ere mindre gnii- 
stige, navnlig er der ikke tilstrækkeligt Lse 
mod de skarpe nordlige, og østl,ige Vinde, 
men herpaa mener man at kunne laade 
Bod ved Anlæg af Læbælter. Det, vil dog 
selvfølgelig tage nogle Aar,, finden de,kunne . 홢 
vokse op} saa de virkelig kunne faa nogen 
Betydning. Men dér er .tillige on anden 
Mangel, 홢 som forekommet mig at have en ; 홢 
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